SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS,
ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO

PORTARIA Nº 113, DE 29 DE JULHO DE 2021

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS, ENERGIA E
SANEAMENTO BÁSICO DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições que lhe
confere o inciso VIII do art. 17 e inciso I do art. 22, ambos da Lei nº 4.285, de 26 de
dezembro de 2008, tendo em vista deliberação pela Diretoria Colegiada, e o que consta no
processo 00197-00001545/2021-15, resolve:
Art. 1º Conceder Promoção Funcional, nos termos da Lei Distrital nº 5.247, de 19 de
dezembro de 2013, regulamentada pela Portaria Adasa nº 155, de 18 de agosto de 2017,
para o servidor da carreira de Regulação de Serviços Públicos do quadro de Pessoal da
Adasa, conforme a relação por ordem do nome de servidor, matrícula, cargo, classe
anterior, padrão anterior, classe atual, padrão atual, data de início do efeito financeiro,
número do processo, respectivamente: JEFERSON DA COSTA, 270.402-1, Regulador de
Serviços Públicos, 3ª, V, 2ª, I, 29/07/2021, processo 0197-001511/2016.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAIMUNDO RIBEIRO

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

ORDEM DE SERVIÇO Nº 67, DE 30 DE JULHO DE 2021
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições regimentais previstas no
artigo 78 do Decreto nº 35.053, de 31 de dezembro de 2013, e em atendimento às
determinações normativas insculpidas no caput do art. 67 da Lei 8.666/1993, c/c art. 41, inc. II,
do Decreto nº 32.598/2010, na Portaria nº 29/2004-SGA (e alterações), resolve:
Art. 1° Designar WANLEY FIGUEIREDO DE GIRÃO MAIA, matrícula 174.742-8 e JOÃO
MARCOS FERREIRA E SILVA, matrícula 277.342-2, para atuarem, respectivamente, como
Executor Titular e Suplente da Nota de Empenho nº 2021NE00207, emitida em favor da
empresa NP TREINAMENTOS E CURSOS LTDA ME, CNPJ n° 20.129.563/0001-91, para
atender a despesa com a inscrição de 03 (três) servidores da Secretaria de Estado de Turismo
do Distrito Federal no "Curso Ao Vivo e Online COMPRASNET 4.0 E ETP DIGITAL", a ser
realizado 02/08/2021 a 03/08/2021 em ambiente virtual 100% interativo, conforme processo
04009-00000332/2021-61.
Art. 2° O servidor designado deverá supervisionar, fiscalizar e acompanhar a execução dos
serviços contratados, além, de emitir relatórios e atestar as faturas, dentre outras atribuições, de
acordo com os § 1º e 2º, do art. 67, da Lei nº 8.666/93, artigo 41, do Decreto nº 32.598/2010, e
recomendações exaradas pela Ordem de Serviço nº 05, de 03 de julho de 2019, publicada no
DODF nº 135, de 19 de julho de 2019, página 17, e seus anexos.
Art. 3° Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

ADRIANO GUEDES FERREIRA

SECRETARIA DE ESTADO DE TRABALHO

PORTARIA Nº 132, DE 28 DE JULHO DE 2021
Alteração da composição da Comissão Permanente de Monitoramento, Avaliação e Controle de
Qualidade em Qualificação no âmbito da Secretaria de Estado de Trabalho do Distrito Federal -
SETRAB/DF, e dá outras providências.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso III do parágrafo único do art. 105 da Lei Orgânica do Distrito
Federal, e considerando o disposto no art. 45 do Decreto nº 37.843, de 13 de dezembro de 2016, e
tendo em vista a Portaria nº 13, de 05 de março de 2020, resolve:
Art. 1º Alterar a composição da Comissão Permanente de Monitoramento, Avaliação e Controle
de Qualidade em Qualificação, que passa a ser composta pelos seguintes membros: CLÁUDIO
JOSÉ MOREIRA DE MELLO, matrícula 278.787-3, na qualidade de Coordenador; MARIANA
PINHEIRO GUIMARAES, matrícula 276.605-1, na qualidade de 1º Membro; THAIS GOMES
MELO DE OLIVEIRA, matrícula 279.517-5, na qualidade de 2º Membro; e GRAZIELLI
MONTEIRO, matrícula 278.816-0, na qualidade de Membro Suplente.
Parágrafo único. Designar MARIANA PINHEIRO GUIMARAES, Matrícula 276.605-1, para
atuar como coordenadora substituta nos eventuais impedimentos e afastamentos legais do titular.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

THALES MENDES FERREIRA

PORTARIA Nº 133, DE 29 DE JULHO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 105 da Lei Orgânica do Distrito Federal, tendo em
vista o disposto no art. 44 da Lei Complementar nº 840/2011 e em observância ao Decreto
nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os arts. 44 e 45 da Lei Complementar
nº 840, de 23 de dezembro de 2011, resolve: DESIGNAR ÁUREO JOSÉ COSTA,
matrícula 276.612-4, Assessor, símbolo CC 08, da Gerência de Captação de Vagas, para

substituir, sem acumular vencimentos e sem prejuízo das suas atribuições, ESTÊVÃO
CARNEIRO DA SILVA, matrícula 278.484-X, Gerente, símbolo CPC-08, da Gerência de
Captação de Vagas, no período de 21/07/2021 a 30/07/2021, por motivo de férias
regulamentares, conforme processo 4012-00002529/2021-95.

THALES MENDES FERREIRA

PORTARIA Nº 134, DE 29 DE JULHO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 105 da Lei Orgânica do Distrito Federal, tendo em
vista o disposto no art. 44 da Lei Complementar nº 840/2011 e em observância ao Decreto
nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os arts. 44 e 45 da Lei Complementar
nº 840, de 23 de dezembro de 2011, resolve: DESIGNAR MARCUS VINICIUS NEVES
DE OLIVEIRA, matrícula 277.581-6, Assessor Técnico, símbolo CC 04, do Núcleo de
Análise de Crédito de Ceilândia, para substituir, sem acumular vencimentos e sem
prejuízo das suas atribuições, APARECIDA FRANCISCA DE AGUIAR BUFARAH,
matrícula 276.585-3, Chefe, símbolo CC-06, do Núcleo de Análise de Crédito de
Ceilândia, no período de 02/08/2021 a 16/08/2021, por motivo de férias regulamentares,
conforme processo 4012-00002695/2021-91.

THALES MENDES FERREIRA

PORTARIA Nº 135, DE 29 DE JULHO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 105 da Lei Orgânica do Distrito Federal, tendo em vista o
disposto no art. 44 da Lei Complementar nº 840/2011 e em observância ao Decreto nº 39.002, de
24 de abril de 2018, que regulamenta os arts. 44 e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23 de
dezembro de 2011, resolve: DESIGNAR IDELMA CÂNDIDA DE OLIVEIRA, matrícula
277.140-3, da Agência de Atendimento ao Trabalhador de Brazlândia, para substituir,
CRISTIANE SANTOS, matrícula 275.584-X, Chefe, símbolo CC-06, do Núcleo de Análise de
Crédito de Brazlândia, no período de 16/08/2021 a 14/09/2021, por motivo de férias
regulamentares, conforme processo 4012-00002545/2021-88.

THALES MENDES FERREIRA

PORTARIA Nº 136, DE 30 DE JULHO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 105 da Lei Orgânica do Distrito Federal, tendo em vista o
disposto no art. 44 da Lei Complementar nº 840/2011 e em observância ao Decreto nº
39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os arts. 44 e 45 da Lei Complementar nº
840, de 23 de dezembro de 2011, resolve: DESIGNAR SANDRA DE SOUSA TAVARES,
matrícula 276.854-2, Assessora, símbolo CC 06, da Diretoria de Ações para o Trabalhador,
para substituir, sem acumular vencimentos e sem prejuízo das suas atribuições, DANIELE
LÚCIA DOS PASSOS LIMA DIAS, matrícula 276.664-7, Diretora, símbolo CNE-07, da
Diretoria de Ações para o Trabalhador, no período de 23/08/2021 a 01/09/2021, por motivo
de férias regulamentares, conforme processo 4012-00000489/2021-47.

THALES MENDES FERREIRA

PORTARIA Nº 137, DE 30 DE JULHO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 105 da Lei Orgânica do Distrito Federal, tendo em
vista o disposto no art. 44 da Lei Complementar nº 840/2011 e em observância ao Decreto
nº 39.002, de 24 de abril de 2018, que regulamenta os arts. 44 e 45 da Lei Complementar
nº 840, de 23 de dezembro de 2011, resolve: DESIGNAR DANIELE LÚCIA DOS
PASSOS LIMA DIAS, matrícula 276.664-7, Diretora, símbolo CNE-07, da Diretoria de
Ações para o Trabalhador, para substituir, sem acumular vencimentos e sem prejuízo das
suas atribuições, ILTON BATISTA TEIXEIRA, matrícula 276.642-6, Subsecretário,
símbolo CNE-02, da Subsecretaria de Atendimento ao Trabalhador e ao Empregador, no
período de 09/08/2021 a 18/08/2021, por motivo de férias regulamentares, conforme
processo 4012-00000614/2021-19.

THALES MENDES FERREIRA

PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 269, DE 30 DE JULHO DE 2021
A PROCURADORA-GERAL DO DISTRITO FEDERAL, no exercício das atribuições que
lhe conferem o artigo 6º, inciso XXXV, da Lei Complementar nº 395, combinado com o
artigo 1º, incisos IV e VI, do Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018, o artigo 101, da Lei
Complementar nº 769, de 30 de junho de 2008, o artigo 40, § 9º, da Constituição Federal, o
artigo 166, inciso II, da Lei Complementar nº 840, de 26 de dezembro de 2011, e
considerando o Despacho - PGDF/SEGER (66833014), resolve: RETIFICAR na Portaria nº
219, de 24 de outubro de 2013, publicada no DODF nº 223, de 25 de outubro de 2013, página
34, o ato que averbou o tempo de serviço e de contribuição do servidor AILTON SILVA
GOMES, Técnico Jurídico, matrícula 24.843-6, ONDE SE LÊ: “...no total de 649 dias,
referentes aos períodos de 01/04/1978 a 29/091978, 09/02/1981 a 05/03/1981, 17/08/1982 a
03/08/1983 e 07/11/1983 a 04/02/1984...”, LEIA-SE: “...no total de 646 (seiscentos e
quarenta e seis) dias, referentes aos períodos de 01/04/1978 a 29/09/1978, 09/02/1981 a
05/03/1981, 17/08/1982 a 03/08/1983 e 07/11/1983 a 04/02/1984...", conforme Mapa de
Serviço (66734856) e Certidão de Tempo de Serviço expedida pelo INSS (66733262),
mantendo inalterados os demais termos. Processo 0020-005552/2013.

LUDMILA LAVOCAT GALVÃO

PÁGINA 34 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 145, TERÇA-FEIRA, 03 DE AGOSTO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

djane.bento
Destacar